ДОГОВОР № ____
купли-продажи земельного участка

пгт. Оршанка                                                                                от «___» ________  20___ г.

В соответствии с постановлением администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл от 30 октября 2023 г. № 354 «О проведении торгов в форме электронного аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного участка, государственная собственность на который не разграничена» и на основании протокола о результатах проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора купли-продажи земельного участка от «__» ______ 20__ года администрация Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, именуемая в дальнейшем «Продавец», в лице главы администрации __________, действующего на основании Положения об администрации с одной стороны, и  ________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель» с другой стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец продает, а Покупатель на условиях настоящего Договора, покупает в собственность земельный участок, расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Оршанский район, с. Великополье.
Площадь земельного участка: 1300 кв.м;

Кадастровый номер земельного участка: 12:06:2401004:376;

Категория земель: земли населенных пунктов;

Вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства;
Сведения о правах: право государственной собственности на земельный участок не разграничено;

1.2. На земельном участке имеются:

а) _______________________не имеется______________________;

                                                     объекты недвижимости

б) _______________________не имеется______________________;

                                 природные и историко – культурные памятники

в) _______________________не имеется______________________.

                                                   многолетние насаждения
      1.3. Земельный участок: не обременен арестом, залогом, сервитутом, правами третьих лиц.
Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации:
срок действия с 15.09.2023; реквизиты документа-основания: постановление Правительства Российской Федерации «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» от 24.02.2009 № 160; постановление Правительства Российской Федерации «о некоторых вопросах установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства» от 26.08.2013 № 736;

срок действия с 15.09.2023; реквизиты документа-основания: карта (план) от 30.05.2011 № б/н, выдан: ООО «Землемер+».
1.4. Сведения о недвижимом имуществе, расположенном на данном земельном участке: не имеется.
2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Цена земельного участка, установленная по результатам аукциона, составляет __(___) руб. ___коп. на основании протокола о результатах проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора купли-продажи земельного участка от __ ___ 20___ г. № __.
2.2. В счет оплаты включается ранее внесенная сумма задатка в размере ___(___) руб. __коп.
2.3. Покупатель в течение 7 (семи) календарных дней с даты подписания настоящего Договора обязан перечислить за земельный участок денежные средства за вычетом суммы задатка, указанного в пункте 2.2.Договора на следующий счет:
Получатель: УФК по Республике Марий Эл (Администрация Оршанского муниципального района, л/с 04083А08330)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола

кор/с 40102810545370000075

р/с 03100643000000010800

БИК 018860003

Код  903 11406 01305 0000 430 – поступление от продажи земельных участков

ОКТМО 88640405
ИНН 1210000619/КПП 121001001

ОКВЭД 75.11.31      ОКПО 0408156       ОГРН 1021201850757

2.4. Покупатель в платежном документе указывает: «Оплата за земельный участок по договору купли-продажи №__ от __ .____.20___ г.».
2.5. В подтверждение внесения оплаты по настоящему договору Покупатель в день оплаты представляет копию платежного документа в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл с отметкой банка.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Продавец продает, а Покупатель покупает, согласно условиям настоящего Договора земельный участок, свободный от любых имущественных прав и претензий третьих лиц.
3.2. Продавец обязан:

 принять оплату за земельный участок в размере и в сроки, установленные настоящим Договором,

передать земельный участок по акту приема-передачи в соответствии с пунктом 5.4. настоящего Договора.

3.3. Покупатель, до подписания настоящего договора осмотрел земельный участок в натуре, ознакомился с характеристиками земельного участка, информацией о разрешении на застройку, об использовании соседних участков и иной существенной информацией о земельном участке; ознакомился с подземными и наземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель и претензий к земельному участку не имеет.
3.4 Покупатель обязан:

оплатить цену земельного участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора;

использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

осуществлять архитектурно-строительное проектирование с учетом требований законодательства и следующих документов:

- технические условия подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сети газораспределения ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» от 12.10.2023 г.  ТУ- 815;
- письма МУП «Водоканал Оршанка»  от 06.10.2023 г. № 190;
- письма Министерства культуры, печати и по делам национальностей  Республики Марий Эл от 24.10.2023 г. № 7631;

- градостроительного плана земельного участка № РФ-12-4-10-0-00-2023-0032
от 17.10.2023 г.

 Параметры разрешенного строительства утверждены решением Собрания депутатов муниципального образования «Великопольское сельское поселение» от 11.09.2015 г. № 62 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования «Великопольское сельское поселение» (в редакции от 09.12.2022 г. № 215).

осуществлять застройку земельного участка в соответствии с проектной документацией, согласованной с соответствующими органами и организациями;
не изменять целевое назначение земельного участка;

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в соответствии с законодательством;

осуществлять мероприятия по охране земель,

соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на земельном участке;

обеспечивать безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего пользования (объекты инженерной инфраструктуры, пешеходные и автомобильные дороги и др.), которые существовали на Участке на момент его продажи, возможность размещения на земельном участке межевых и геофизических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на земельный участок соответствующих служб для обслуживания, реконструкции и ремонта объектов инженерной инфраструктуры, а также для осуществления контроля за состоянием земли;

предоставлять государственным органам и органам местного самоуправления возможность контроля за надлежащим выполнением условий по настоящему договору;

выполнять иные требования, предусмотренные законодательством.
3.5. Продавец имеет право расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор в случаях и порядке, предусмотренном  гражданским, земельным законодательством и положениями настоящего Договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. За нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.3. настоящего Договора Покупателем уплачиваются пени за каждый день просрочки в размере одной трехсотой процентной ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
4.3. В случае просрочки платежа свыше 7 календарных дней Продавец вправе отказаться в одностороннем порядке от настоящего договора. Расторжение договора в данном случае не освобождает Покупателя от уплаты пени, предусмотренной пунктом 4.2. настоящего Договора.
4.4. Споры, возникающие в результате действия настоящего Договора, рассматриваются в судебном порядке.
4.5. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

5.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются письменно дополнительными соглашениями.

5.3. Продажа земельных участков полностью или по частям влечет переход к новым собственникам соответствующих прав и обязанностей, в том числе предусмотренных Договором.

5.4. Покупатель приобретает право собственности на земельный участок после государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Марий Эл.

Все расходы по оплате государственной регистрации права собственности на земельный участок несет Покупатель.

До государственной регистрации перехода к Покупателю права собственности на земельный участок он не вправе совершать сделки по его отчуждению.

5.5. Продавец передает земельный участок Покупателю по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего Договора, в течение десяти дней с момента полной уплаты Покупателем цены земельного участка, указанной в п. 2.1. настоящего Договора.

5.6. Настоящий договор составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.

Приложение: Акт приема-передачи земельного участка в собственность, являющийся неотъемлемой частью Договора.

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ПРОДАВЕЦ: Администрация Оршанского муниципального района Республики Марий Эл

ИНН 1210000619, ОГРН 1021201850757, КПП 121001001

Адрес: 425250, Республика Марий Эл, пгт. Оршанка, ул. Советская д. 109, тел 8(83641) 2-34-41.

Глава администрации

       Оршанского

муниципального района                                  _________________
ПОКУПАТЕЛЬ:  ФИО

Адрес: ____

Паспорт серии ____ выдан _____

                                                             _________________

Приложение №1

                   к договору купли-продажи № ___
земельного участка

от __.__.20__г.

АКТ

приема - передачи земельного участка

пгт. Оршанка

              ____________ 20__г.

Администрация Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, в лице главы администрации______, действующего на основании Положения об администрации, именуемая в дальнейшем «Продавец», и ____________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», и именуемые в дальнейшем «Стороны», подписали Акт  о нижеследующем:

1.1. Продавец передаёт с ____________ 20__ года, а Покупатель принимает в собственность земельный участок общей площадью 1300 кв.м,  кадастровый номер:  12:06:2401004:376, местоположение: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Оршанский район, с. Великополье, (далее - Участок), в границах, соответствующих описанию в сведениях государственного кадастрового учета объектов недвижимости, выписка из которого прилагается к настоящему договору.

категория земель: земли населенных пунктов;

вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства;

На земельном участке имеются:

а) _______________________не имеется______________________;

                                                     объекты недвижимости

б) _______________________не имеется______________________;

                                 природные и историко – культурные памятники

в) _______________________не имеется______________________.

                                                   многолетние насаждения

Земельный участок обременен сервитутом ___________не установлен___.

      Земельный участок: не обременен арестом, залогом, сервитутом, правами третьих лиц. Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации:
срок действия с 15.09.2023; реквизиты документа-основания: постановление Правительства Российской Федерации «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» от 24.02.2009 № 160; постановление Правительства Российской Федерации «о некоторых вопросах установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства» от 26.08.2013 № 736;

срок действия с 15.09.2023; реквизиты документа-основания: карта (план) от 30.05.2011 № б/н, выдан: ООО «Землемер+».
2. Покупатель осмотрел земельный участок в натуре, ознакомился с характеристиками земельного участка, информацией об обременениях и ограничениях на использование земельного участка, об использовании соседних участков и иной существенной информацией о земельном участке; ознакомился с подземными и наземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель и претензий к земельному участку не имеет.
3. Рекламации (претензии) отсутствуют.

4. Земельный участок передан вместе со следующими документами:

- выписка из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (копия).

- технические условия ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сети газораспределения от 12.10.2023 г.  ТУ-815 (копия);

- технические условия МУП «Водоканал Оршанка» на подключение
к сети  водоснабжения и водоотведения от 06.10.2023 г. № 190 (копия);

- письма Министерства культуры, печати и по делам национальностей  Республики Марий Эл от 24.10.2023 г. № 7631 (копия).

- градостроительный план земельного участка РФ-12-4-10-0-00-2023-0032
от 17.10.2023 г. ( в 1 экз.).
5. Настоящий Акт составлен в форме электронного документа, подписан сторонами
с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон.

6. Юридические адреса и подписи сторон:

ПРОДАВЕЦ: Администрация Оршанского муниципального района Республики Марий Эл ИНН 1210000619, ОГРН 1021201850757, КПП 121001001

Адрес: 425250, Республика Марий Эл, пгт. Оршанка, ул. Советская д. 109, тел 8(83641) 2-34-41.

_________________________

_________________________

  М.П.

ПОКУПАТЕЛЬ:  ФИО

Адрес: ____

Паспорт серии ____ выдан _____